
-

Решение 

Ученоrо совета университета от 26 июня 2012 rода 
Воспитательная работа в университете 

Заслушав и обсудив доклад начальника управления по внеучебной и социальной 

работе Д.А.Светлова «Воспитательная работа в университете» Ученый совет отмечает 

Управлением по внеучебной и социальной работе, студенческими организациями 

проделана значительная организационная работа, направленная на развитие студенческого 

самоуправления, раскрытия творческого потенциала студентов и создания условий для его 

роста. Воспитательная работа осуществляется по следующим основным направлениям: 

• нравственное и эстетическое воспитание молодежи; 

• физическое воспитание и пропаганда здорового образа жизни; 

• культурно - досуговая и интеллектуально-развивающая деятельность, создание 

условий для творческой самореализации личности; 

• развитие студенческого самоуправления, помощь в деятельности Студенческих 

организаций и Ассоциации студенческого самоуправления; 

• воспитание гражданственности, патриотизма, правовой культуры, толерантности; 

• формирование трудовой мотивации, обучение основным принципам построения 

профессиональной карьеры и навыкам поведения на рынке труда; 

• формирование взаимопонимания между студентами и готовность оказывать 

посильную помощь своим товарищам. 

За прошедший учебный год получило существенное развитее студенческое 

самоуправление. Создана Ассоциация студенческого самоуправления (председатель: 

Раскин Е.О.), объединившая студенческие организации (Студенческий совет, Профком 

студентов, Старостат, Студенческий клуб, Штаб студенческих отрядов, СНО, 

Студенческий совет Студгородка). «Программа развития системы студенческого 

самоуправления в НИУ ИТМО на 2012-2013 гг.», представленная АССУ, выиграла в 

конкурсе поддержки деятельности студенческих объединений на 2012-2013 г, объявленном 
Министерством образования и науки РФ. Получена субсидия на 2012-2013 годы. 

Развивается культурно-массовая работа. В этом учебном году силами студентов 

организованы Межфакультетские Фестивали - «День Первокурсника» и «Весна в ИТМО», 

конкурсы «Мисс и Мистер ИТМО». Совместно с администрацией Петроградского района 

проведена «Масленица», в которой приняло участие более 250 человек. В 

интеллектуальных играх приняло участие более 150 человек, Рок Фестиваль собрал более 
400 зрителей и 12 рок коллективов, В Фестивале КВН в этом году приняло участие 13 
команд, 5 из которых прошли в Финал «Весны в ИТМО». Создана вторая сборная команда 
КВН «Да/нет», которая едет представлять вуз на фестиваль Украинских лиг КВН АМИК в 

г. Одесса, куда также направляется молодая команда «Холодилка». 

Культурно-массовая работа в университете за прошедший год вышла на городской и 

региональный уровень. Наши студенты стали победителями городского фестиваля 

студенческого творчества «Я Молодой» и «АРТ-Студия» (по вокалу - Кристина Хафизова 
и в групповом исполнении - студия «Шанс»). Впервые, на базе НИУ ИТМО были 

проведены городской Фестиваль «Студенческая ВЕСНА», полуфинал «АРТ-Студию> и 

«Фестиваль КВН Северо-Западного региона». На сегодняшний день в НИУ ИТМО Медиа 

Центром создаются студенческое интернет радио и телевидение, студия звукозаписи, 

креативные зоны для студентов и работы ССУ. 

Студенты регулярно участвуют в региональных, городских, межвузовских и 

внутривузовских спортивных олимпиадах, соревнованиях, турнирах. Так в чемпионате 



вузов СПб приняло участие 380 человек, в Чемпионате СПб - 60 человек и в Чемпионате 
России 24 человека. Причем, 1 места - Туризм горный, боулинг, шашки русские, боевое 

самбо. В России - 1 место шашки, 4 место - мини-футбол и 6 место - горный туризм. Сданы 
нормативы на КМС и 1 взрослый разряд - 12 человек. 

Весной, совместно с каф. ФВиВ, бьmи проведены межфакультетские соревнования 

по баскетболу, волейболу, мини-футболу, шашкам, скалолазанию, бадминтону, 

настольному теннису, в которых приняли участие более 300 человек со всех факультетов. В 
сравнении с прошлым годом, интерес студентов к внутренним соревнованиям возрос в 2 
раза. 

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет постановляет: 

1. Одобрить результаты воспитательной работы в Университете. 
2. Продолжить работу по развитию студенческого самоуправления, уделять большее 

внимание вопросам воспитания университетского патриотизма, организовьmать тренинги 

по личностному росту и командообразованию, как силами опьпных студентов, так и 

специалистами (отв. Светлов Д.А.). 

3. Поручить управлению по внеучебной и социальной работе (отв. Светлов Д.А.) 

разработать План мероприятий по воспитательной работе в Университете на 2012 - 2013 
уч. гг. с учетом объединения студенческих организаций НИУ ИТМО и ИХ и БТ. 

4. Считать важным: видом деятельности органов студенческого самоуправления создание 
привлекательного имиджа университета в молодежной среде, включая пропаганду 

достижений университета в социальных сетях для абитуриентов. (Светлов Д.А. и зам. 

деканов факультетов Университета по воспитательной работе) 

5. Поручить управлению по внеучебной и социальной работе (отв. Светлов Д.А.) совместно 
с кафедрой Физического воспитания и валеологии (отв. Прокопчук С.С.) и кафедрой 

Физического воспитания ИХиБТ (отв. Григорьев А.С.) разработать программу развития 

массового спорта среди студентов и преподавателей НИУ ИТМО во внеучебное время. 

Подготовить предложения по созданию Дома физкультуры и спорта НИУ ИТМО. 

В.И.Васильев 

М.Я.Марусина 


